

Trực Ninh, ngày 03 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế- xã hội trong tuần,
Nhiệm vụ trọng tâm tuần tới

I. Tình hình từ ngày 28/10 ÷ 03/11

1. Nông nghiệp- PTNT

Cây vụ đông trồng được 514 ha (80 ha ngô, 5 ha khoai lang, 15 ha cà chua, 67 ha bí xanh, 23 ha dưa chuột, 277 ha rau đậu các loại). Tổng hợp báo cáo diện tích lúa bị thiệt hại do nhiễm bệnh lùn sọc đen, diện tích 2.603 ha (1.408 ha bị thiệt hại trên 70% năng suất, 1.132 ha bị thiệt hại từ 30% ÷ 70% năng suất, 63 ha bị thiệt hại dưới 30% năng suất); đôn đốc các xã, thị trấn rà soát, thống kê thiệt hại lúa mùa do mưa úng.

Đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thủy lợi đông xuân 2017- 2018.

Hoàn thiện xây dựng và triển khai kế hoạch tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 2 năm 2017.

Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ huyện NTM báo cáo Văn phòng Điều phối xây dựng NTM trung ương; chuẩn bị tốt các điều kiện đón đoàn thẩm định của trung ương.

2. Tài nguyên và môi trường

Tổ chức đấu giá QSDĐ 205/272 lô đất cho nhân dân làm nhà ở tại 10/13 đơn vị, số tiền đấu trúng giá 40,873 tỷ đồng/30,878 tỷ đồng giá khởi điểm. Tiếp tục hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án xây dựng khu đô thị thị trấn Cổ Lễ.

Đôn đốc lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp; cấp đổi GCN QSDĐ nông nghiệp sau ĐĐĐT. Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cấp đổi GCN QSDĐ nông nghiệp sau ĐĐĐT năm 2018.

Phát động tổng vệ sinh môi trường phục vụ thẩm định, công nhận huyện NTM.

3. Công thương

Hoàn thành tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2017; sơ kết công tác bảo đảm trật tự ATGT 9 tháng năm 2017 và 02 tháng thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 04/8/2017 của UBND tỉnh.

Đôn đốc tiến độ thi công công trình đường Trục Chính- Phương Định; đường Trung Đông- Trục Tuấn; lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, chỉnh trang khu trung tâm huyện ... Tổng hợp, báo cáo danh sách 276 hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2017 có khó khăn về nhà ở.

Triển khai duy tu đường tỉnh ủy thác, đường huyện 6 tháng cuối năm 2017.

Đôn đốc rà soát, mở rộng và áp dụng các quy trình, thủ tục hành chính theo hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008.

4. Tài chính- Kế hoạch, thống kê

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 10 đạt 6,948 tỷ đồng, trong đó thu cân đối trừ tiền sử dụng đất đạt 6,629 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 10 tháng đạt 65,083 tỷ đồng, đạt 41,11% dự toán; trong đó thu cân đối 59,947 tỷ đồng, đạt 76,6% dự toán và bằng 100% so với cùng kỳ.

Hướng dẫn, đôn đốc điều tra năng suất, sản lượng cây lúa và cây hàng năm khác vụ mùa; điều tra thủy sản kỳ 01/11.

5. Văn hoá - xã hội

Phối hợp tổ chức hướng dẫn sử dụng trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống chùa Cổ Lễ năm 2017.

Tăng cường kiểm tra việc dạy thêm, học thêm, các khoản thu đóng góp năm học 2017-2018. Kiểm tra chuyên ngành các cơ sở giáo dục xã Liêm Hải; phối hợp kiểm tra đánh giá ngoài chất lượng giáo dục tại Trường THCS Trục Thành.

Phối hợp với Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế- Xã hội HĐND huyện giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 2016 và 9 tháng năm 2017, tại Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân.

6. Quốc phòng, an ninh

Diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn miền 2 năm 2017. Tiếp tục phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2018; tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong Tuần lễ Cấp cao APEC 2017 và các sự kiện liên quan.

Khoảng 08 giờ ngày 29/10/2017, anh Đinh Văn Đức (1979)- Trục Hải, xã Liêm Hải, do sơ xuất ngã xuống ao nhà chết đuối (anh Đức có tiền sử bệnh động kinh). Gia đình cam kết và xin mai táng.

Khoảng 14 giờ ngày 29/10/2017, anh Nguyễn Văn Dương (1992)- xã Trục Thuận, trong lúc dùng máy bơm nước tưới cây ở vườn nhà, do sơ xuất bị điện giật chết. Gia đình cam kết và xin mai táng.

Khoảng 17 giờ 30 ngày 31/10/2017, trên QL21B địa phận xã Liêm Hải, anh Hoàng Văn Định (1991)- xã Phương Định điều khiển xe máy va chạm với xe máy đi ngược chiều do anh Vũ Văn Huỳnh (1957)- tỉnh Thái Bình điều khiển. Hậu quả, anh Huỳnh bị thương, điều trị tại bệnh viện trung ương.

7. Nội vụ

Phối hợp tổ chức hướng dẫn sử dụng phần mềm một cửa điện tử. Cử các đồng chí Bí thư Đảng ủy, công chức các xã, thị trấn đi bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong thực thi công vụ và tập huấn nghiệp vụ thực hiện Dự án 513 về hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính do Sở Nội vụ mở lớp.

Xây dựng kế hoạch kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2017.

Thường xuyên làm tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo, tuyên truyền vận động các tổ chức tôn giáo tuân thủ theo quy định pháp luật.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần tới

1. Hoàn thành tổng hợp, báo cáo diện tích lúa bị thiệt hại do mưa úng.

Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch thủy lợi đông xuân 2017- 2018 và triển khai kế hoạch tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 2 năm 2017.

Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ huyện NTM báo cáo Văn phòng Điều phối xây dựng NTM trung ương; chuẩn bị tốt các điều kiện đón đoàn thẩm định của trung ương.

2. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cấp đổi GCN QSDĐ nông nghiệp sau ĐĐĐT năm 2018.

Đôn đốc GPMB thực hiện các dự án, tổng vệ sinh môi trường.

3. Mở thầu gói thầu Xây lắp và đảm bảo giao thông công trình: Cải tạo, nâng cấp đường Nam Ninh Hải - đoạn từ cầu Gai đến chợ Giá.

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình; thực hiện duy tu đường tỉnh ủy thác, đường huyện 6 tháng cuối năm 2017.

Tiếp tục hoàn thiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008.

4. Đôn đốc thu ngân sách, thu quỹ phòng chống thiên tai.

Hoàn thành điều tra năng suất, sản lượng cây lúa và cây hàng năm khác vụ mùa; điều tra thủy sản kỳ 01/11.

5. Cử cán bộ, chuyên viên Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, công chức làm công tác lao động-TB&XH các xã, thị trấn đi tập huấn chính sách mới ngành lao động-TB&XH năm 2017 do Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổ chức.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT toàn dân.

6. Phúc tra nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2018. Chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Xét duyệt danh sách, hồ sơ thực hiện “Một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ Quốc tế” theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Hoàn thành xây dựng kế hoạch kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2017.

Cử các đồng chí Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đi bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong thực thi công vụ do Sở Nội vụ mở lớp.

Phối hợp Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát tại Chi cục Thi hành án dân sự.

Thường xuyên làm tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo, tuyên truyền vận động các tổ chức tôn giáo tuân thủ theo quy định pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; báo cáo UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VP2);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thanh Tùng